
Area Infrastrutture Stradali e Tecnologiche 
Servizio Strade, Viabilità e Traffico

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 185 del 02/11/2023

Oggetto: Istituzione di un particolare dispositivo di traffico per il 05 Novembre 2023 per consentire lo svolgimento 
della “SpaccaNapoli 2023”, manifestazione sportiiva (gara podistica)

IL DIRIGENTE
Premesso che:

 il 05 Novembre 2023 la UISP, nell'ambito del calendario delle manifestazioni regionali con la collaborazione 
tecnica  della  A.S.D.  Stabiaequa  Half  Marathon,  ha  organizzato  la  gara  podistica  “SpaccaNapoli”, 
manifestazione sportiva,  competitiva e non competitiva di km 10 con partenza per tutti  alle ore 8:00 da  
piazza Municipio nella zona antistante palazzo San Giacomo, ritornando in piazza Municipio;

 con nota PG/2023/860669 del 25 ottobre 2023 l'Assessorato allo Sport ha trasmesso il verbale di riunione  
effettuato in data 10 ottobre 2023 in Sala Pignatiello dal quale si evince, in particolare: 

a) che si è concordata una modifica al percorso inizialmente richiesto;
b)  che su via San Biagio dei Librai e tutte le altre altre strade del percorso pedonalizzate l'organizzazione si farà  

carico di adottare tutte le misure necessarie per evitare la collisioni tra atleti, passanti e turisti; 
c) che tutti gli incroci  saranno presidiati da agenti, mentre per le intersezioni con stradine e vicoletti  saranno 

presenti volontari della UISP;
d) che è stata concordata la chiusura delle strade al passaggio degli atleti e successiva riapertura;
e) che in fase di partenza si renderà necessaria la chiusura di via S. Sebastiano e via del Sole;
f)  che sul  lungomare  sarà necessario disporre  la chiusura al  transito delle biciclette della Pista Ciclabile  per  

l'intero tratto che va da Piazza della Repubblica a via Cesario Console, in quanto interessata dal passaggio 
degli atleti.

 con la sopra citata nota PG/2023/860669 del 25 ottobre 2023, l'Assessorato allo Sport  ha riportato  nel dettaglio 
il percorso modificato in seguito alla riunione effettuata in data 10 ottobre 2023, che si svilupperà lungo le 
seguenti strade:
(Partenza) Piazza Municipio – via Verdi – via San Carlo – via Vittorio Emanuele III – Piazza Municipio –  
via Medina – via Monteoliveto – Via S.Anna dei Lombardi – Piazza Sette Settembre – Piazza Dante – Via  
Pessina – Via Conte di Ruvo – Via S. Maria di Costantinopoli – Via S. Pietro a Maiella – Piazza Miraglia  
– Via dei Tribunali -  via Duomo – Via San Biagio dei Librai – Piazzetta Nilo – Piazza San Domenico  
Maggiore – Via Benedetto Croce – Piazza del Gesù – Calata Trinità Maggiore – via Monteoliveto – via  
Medina – Piazza Municipio – Via Vittorio Emanuele – Via San Carlo – Piazza Trieste e Trento – Piazza  
del Plebiscito  - Via Cesario Condole – Via Santa Lucia – Via Partenope – Via Caracciolo – GIRO  DI  
BOA altezza incrocio con viale Dohrn – Via Caracciolo – Piazza Vittoria – via Partenope – via Santa  
Lucia – Piazza del Plebiscito – via San Carlo – via Verdi – Piazza Municipio (Arrivo);

 L'arrivo per tutti è previsto per le ore 10:30, tempo massimo per la durata della competizione.
Considerato che allo scopo di consentire la predetta manifestazione occorre predisporre un particolare dispositivo di 
traffico nelle strade interessate dalla gara;
Visto che la “Conferenza Permanente dei servizi per l’ organizzazione dei piani di traffico relativi all’attivazione dei 
cantieri di lavoro e manifestazioni” del 31 Ottobre 2023 ha espresso parere favorevole;
Visto quanto concordato nella riunione indetta dall'Assessorato allo Sport nel giorno 10 ottobre 2023, nella quale è 
stato apportato una modifica al percorso presentato per lo svolgimento del percorso della manifestazione;
Letto il D. L.vo 30/04/1992 n° 285 successive modifiche e integrazioni.
Letti:

 il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Nuovo codice della strada;
 Il DPR 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice 

della strada;
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,

Comune di Napoli
Data: 02/11/2023, OD/2023/0001652



O R D I N A

A) ISTITUIRE, dalle ore 8,00 alle ore 10.30 del 05 Novembre 2023, e comunque fino a cessate esigenze, il divieto di  
transito veicolare nei tratti delle strade di seguito elencate e di volta in volta interessate dal seguente percorso della gara 
podistica “SpaccaNapoli 2023”:

(Partenza) Piazza Municipio – via Verdi – via San Carlo – via Vittorio Emanuele III – Piazza Municipio – via  Medina – 
via Monteoliveto – Via S.Anna dei Lombardi – Piazza Sette Settembre – Piazza Dante – Via Pessina – Via Conte di  
Ruvo – Via S. Maria di Costantinopoli – Via S. Pietro a Maiella – Piazza Miraglia – Via dei Tribunali -  via Duomo –  
Via San Biagio dei Librai – Piazzetta Nilo – Piazza San Domenico Maggiore – Via Benedetto Croce – Piazza del  
Gesù – Calata Trinità Maggiore – via Monteoliveto – via Medina – Piazza Municipio – Via Vittorio Emanuele – Via  
San Carlo –  Piazza Trieste  e  Trento  –  Piazza del  Plebiscito   -  Via  Cesario Condole –  Via Santa  Lucia  – Via  
Partenope – Via Caracciolo – GIRO  DI BOA altezza incrocio con viale Dohrn – Via Caracciolo – Piazza Vittoria –  
via Partenope – via Santa Lucia – Piazza del Plebiscito – via San Carlo – via Verdi – Piazza Municipio (Arrivo).
B) ISTITUIRE, dalle ore 8,00 alle ore 10.30 del 05 Novembre 2023, e comunque fino a cessate esigenze, per motivi 
di sicurezza strettamente correlati alle caratteristiche stesse del percorso della gara podistica “SpaccaNapoli 2023” 
riportato  alla precedente lettera A), il divieto di transito veicolare in via S. Sebastiano  e via del Sole. 
C)  ISTITUIRE,  dalle  ore  8,00 alle  ore 10.30 del  05 Novembre  2023,  e  comunque fino a  cessate  esigenze,  sul 
lungomare,  la  chiusura  al  transito  delle  biciclette  della  Pista  Ciclabile  per  l'intero  tratto  che  va  da  Piazza  della  
Repubblica a via Cesario Console,  in quanto interessata dal  passaggio degli  atleti  partecipanti  alla gara podistica  
“SpaccaNapoli 2023”.
Ogni altra Ordinanza sulle suddette vie e piazze in contrasto con la presente è da ritenersi sospesa.
Per particolari esigenze di Ordine Pubblico il Servizio Autonomo Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro 
provvedimento di  carattere contingente che si  ritenga  necessario per  la disciplina e la sicurezza della circolazione 
veicolare  e  pedonale  ed eventualmente  potrà  adottare  tutti i  necessari accorgimenti qualora  se  ne presentasse  la 
necessità nonché a modificare l'orario di attivazione della presente Ordinanza Dirigenziale a secondo delle esigenze del  
traffico veicolare/pedonale.
La relativa segnaletica provvisoria e quant'altro necessario ai fini della sicurezza della circolazione veicolare e pedonale 
durante la manifestazione, secondo le disposizioni impartite dagli organi del Servizio Autonomo Polizia Locale, sarà  
apposta a cura del Responsabile Tecnico della manifestazione, che ne curerà anche il successivo ripristino.
Il Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica  
previsti dall’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.
A norma dell'art.3  comma 4  della  legge  241/1990,  avverso  la  presente  Ordinanza,  chiunque abbia  interesse  potrà 
ricorrere, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro centoventi 
giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.
Ai sensi dell'art.  37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi abbia  
interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni dalla  
pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

Sottoscritta digitalmente  da 
              Il Dirigente
         Ing. Edoardo Fusco

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e
s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 
dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 02/11/2023, OD/2023/0001652


	Area Infrastrutture Stradali e Tecnologiche Servizio Strade, Viabilità e Traffico
	IL DIRIGENTE
	O R D I N A

		2023-11-02T07:21:12+0000
	EDOARDO FUSCO




